
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000048 Estado da Bahia - terça-feira, 8 de junho de 2021 Ano 3

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 012/2021, DE 27 DE MAIO DE 2021.

PORTARIA Nº 013/2021, DE 27 DE MAIO DE 2021.
PORTARIA Nº 014/2021, DE 27 DE MAIO DE 2021.
PORTARIA Nº 015/2021, DE 27 DE MAIO DE 2021.
PORTARIA Nº 016/2021, DE 27 DE MAIO DE 2021.
PORTARIA Nº 017/2021, DE 27 DE MAIO DE 2021.

• EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 006/2021
RATIFICAÇÃO.
EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2021

Rua Rui Barbosa | 34 | Centro | Maiquinique-Ba Página 001
www.cmmaiquinique.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E7143261FA523C00D65E8DBEAD7CC199



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000048 Estado da Bahia - terça-feira, 8 de junho de 2021 Ano 3

Portaria

 

 

TRABALHANDO POR VOCÊ, CIDADÃO 

                                     
                           

 

               Site: www.cmmaiquinique.ba.gov.br        E-mail:  cmvereadores@cmmaiquinique.ba.gov.br 
                

Rua: Rui Barbosa, n° 34 - Centro  - CEP: 45.770-000 - Telefax: (77) 32752147 
CNPJ: 16.426.215/0001-09 

PORTARIA Nº 012/2021 
DE 27 DE MAIO DE 2021 

 

 
“Torna sem efeito as portarias 002/2021, 003/2021 e 
004/2021 e dá outras providências”. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE MAIQUINIQUE, no Estado da 

Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Tornar sem efeito as portarias n° 002/2021 de 05 de janeiro de 2021, n° 

003/2021 de 05 de janeiro de 2021 e n° 004/2021 de 13 de janeiro de 2021, da Câmara 
Municipal de Vereadores de Maiquinique - Bahia.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

Cumpra-se, registre-se, publique-se. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Maiquinique - BA, em 27 de Maio 
de 2021. 

 

 

LOURISVALDO RODRIGUES DE SOUZA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

Rua Rui Barbosa | 34 | Centro | Maiquinique-Ba Página 002
www.cmmaiquinique.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 40C0AD2522CA5DFAFB86BF4EA6BF0179

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000048 Estado da Bahia - terça-feira, 8 de junho de 2021 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000048 Estado da Bahia - terça-feira, 8 de junho de 2021 Ano 3

 

 

TRABALHANDO POR VOCÊ, CIDADÃO 

                                     
                           

 

               Site: www.cmmaiquinique.ba.gov.br        E-mail:  cmvereadores@cmmaiquinique.ba.gov.br 
                

Rua: Rui Barbosa, n° 34 - Centro  - CEP: 45.770-000 - Telefax: (77) 32752147 
CNPJ: 16.426.215/0001-09 

PORTARIA Nº 013/2021 
DE 27 DE MAIO DE 2021 

 

 
“Exonera GILBERTO DE JESUS REIS da função de 
Sonoplasta e dá outras providências”. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE MAIQUINIQUE, no Estado da 

Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Exonera GILBERTO DE JESUS REIS da função de Sonoplasta, da Câmara 

Municipal de Vereadores de Maiquinique - Bahia.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua. 

 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

Cumpra-se, registre-se, publique-se. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Maiquinique - BA, em 27 de Maio 
de 2021. 

 

 

 

 

LOURISVALDO RODRIGUES DE SOUZA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

Rua Rui Barbosa | 34 | Centro | Maiquinique-Ba Página 003
www.cmmaiquinique.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 40C0AD2522CA5DFAFB86BF4EA6BF0179

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000048 Estado da Bahia - terça-feira, 8 de junho de 2021 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000048 Estado da Bahia - terça-feira, 8 de junho de 2021 Ano 3

 

 

TRABALHANDO POR VOCÊ, CIDADÃO 

                                     
                           

 

               Site: www.cmmaiquinique.ba.gov.br        E-mail:  cmvereadores@cmmaiquinique.ba.gov.br 
                

Rua: Rui Barbosa, n° 34 - Centro  - CEP: 45.770-000 - Telefax: (77) 32752147 
CNPJ: 16.426.215/0001-09 

PORTARIA Nº 014/2021 
DE 27 DE MAIO DE 2021 

 

 
“Concede licença sem vencimentos ao servidor 
DONIZETE FERREIRA DE SOUZA e dá outras 
providências”. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE MAIQUINIQUE, no Estado da 

Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a contar de 27/05/2021, conforme ofício protocolado nesta 

Câmara, ao Servidor Público Municipal, Sr. DONIZETE FERREIRA DE SOUZA, do cargo 
efetivo de Secretário Executivo, licença para tratar de interesse particular, sem perceber seus 
vencimentos, pelo prazo de até 04 (quatro) anos consecutivos, podendo ser prorrogado por 
igual período, conforme art. 128 da Lei Municipal n° 004 de 13 de dezembro de 2004 que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais  de Maiquinique.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua. 

 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

Cumpra-se, registre-se, publique-se. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Maiquinique - BA, em 27 de Maio 
de 2021. 

 

 

 

LOURISVALDO RODRIGUES DE SOUZA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

Rua Rui Barbosa | 34 | Centro | Maiquinique-Ba Página 004
www.cmmaiquinique.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 40C0AD2522CA5DFAFB86BF4EA6BF0179

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000048 Estado da Bahia - terça-feira, 8 de junho de 2021 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000048 Estado da Bahia - terça-feira, 8 de junho de 2021 Ano 3

 

 

TRABALHANDO POR VOCÊ, CIDADÃO 

                                     
                           

 

               Site: www.cmmaiquinique.ba.gov.br        E-mail:  cmvereadores@cmmaiquinique.ba.gov.br 
                

Rua: Rui Barbosa, n° 34 - Centro  - CEP: 45.770-000 - Telefax: (77) 32752147 
CNPJ: 16.426.215/0001-09 

PORTARIA Nº 015/2021 
DE 27 DE MAIO DE 2021 

 

 
“Nomeia TIAGO SANTANA BRITO para o cargo de 
COORDENADOR DO CONTROLE INTERNO e dá outras 
providências”. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE MAIQUINIQUE, no Estado da 

Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. TIAGO SANTANA BRITO para assumir o cargo de 

COORDENADOR DO CONTROLE INTERNO da Unidade de Controle Interno da Câmara 
Municipal de Maiquinique na função de Confiança e exercer as atribuições inerentes ao mesmo, 
conforme a Lei Municipal n° 027/2006.  

Art. 2º - Determinar ao Departamento de Pessoal que proceda ao pagamento do 
Servidor, pelo cargo de COORDENADOR DO CONTROLE INTERNO, conforme remuneração 
prevista no art. 1°, da Lei Municipal n° 124/2012. Sem acumulo com a remuneração do cargo de 
Secretário Executivo. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e terá validade 
para o exercício de 2021. 

 Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

Cumpra-se, registre-se, publique-se. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Maiquinique - BA, em 27 de Maio 
de 2021. 

 

 

LOURISVALDO RODRIGUES DE SOUZA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

Rua Rui Barbosa | 34 | Centro | Maiquinique-Ba Página 005
www.cmmaiquinique.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 40C0AD2522CA5DFAFB86BF4EA6BF0179

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000048 Estado da Bahia - terça-feira, 8 de junho de 2021 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000048 Estado da Bahia - terça-feira, 8 de junho de 2021 Ano 3

 

 

TRABALHANDO POR VOCÊ, CIDADÃO 

                                     
                           

 

               Site: www.cmmaiquinique.ba.gov.br        E-mail:  cmvereadores@cmmaiquinique.ba.gov.br 
                

Rua: Rui Barbosa, n° 34 - Centro  - CEP: 45.770-000 - Telefax: (77) 32752147 
CNPJ: 16.426.215/0001-09 

PORTARIA Nº 016/2021 
DE 27 DE MAIO DE 2021 

 

 
“Nomeia FISCAL DE CONTRATO da CÂMARA 
MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE - BAHIA, para o 
exercício de 2021 e dá outras providências”. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE MAIQUINIQUE, no Estado da 

Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomear o membro abaixo relacionado, para compor a função de Fiscal de 

Contratos da Câmara Municipal de Vereadores de Maiquinique - BA: 

 
Alex Renan Ribeiro Dias 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e terá validade para 
o exercício de 2021. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Cumpra-se, registre-se, publique-se. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Maiquinique - BA, em 27 de Maio 
de 2021. 

 

 

 

LOURISVALDO RODRIGUES DE SOUZA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 
 

Rua Rui Barbosa | 34 | Centro | Maiquinique-Ba Página 006
www.cmmaiquinique.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 40C0AD2522CA5DFAFB86BF4EA6BF0179

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000048 Estado da Bahia - terça-feira, 8 de junho de 2021 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000048 Estado da Bahia - terça-feira, 8 de junho de 2021 Ano 3

 

 

TRABALHANDO POR VOCÊ, CIDADÃO 

                                     
                           

 

               Site: www.cmmaiquinique.ba.gov.br        E-mail:  cmvereadores@cmmaiquinique.ba.gov.br 
                

Rua: Rui Barbosa, n° 34 - Centro  - CEP: 45.770-000 - Telefax: (77) 32752147 
CNPJ: 16.426.215/0001-09 

PORTARIA Nº 017/2021 
DE 27 DE MAIO DE 2021 

 

 
“Nomeia Comissão Permanente de Licitação da 
CÂMARA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE - BAHIA, para 
o exercício de 2021 e dá outras providências”. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE MAIQUINIQUE, no Estado da 

Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão de 

Licitação da Câmara Municipal de Vereadores de Maiquinique - BA: 

 
PRESIDENTE: Tiago Santana Brito 

SECRETÁRIO: Auricelia Pereira dos Santos 
MEMBRO: Alex Renan Ribeiro Dias 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e terá validade para 
o exercício de 2021. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Cumpra-se, registre-se, publique-se. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Maiquinique - BA, em 27 de Maio 
de 2021. 

 

 

LOURISVALDO RODRIGUES DE SOUZA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

Rua Rui Barbosa | 34 | Centro | Maiquinique-Ba Página 007
www.cmmaiquinique.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 40C0AD2522CA5DFAFB86BF4EA6BF0179

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000048 Estado da Bahia - terça-feira, 8 de junho de 2021 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000048 Estado da Bahia - terça-feira, 8 de junho de 2021 Ano 3

Inexigibilidade

                         

              

                TRABALHANDO POR VOCÊ, CIDADÃO. 

  

 

         Site: www.cmmaiquinique.ba.gov.br               E-mail:  cmvereadores@cmmaiquinique.ba.gov.br 
                                  Rua: Rui Barbosa, n° 34 - Centro  - CEP: 45.770-000 - Telefax: (77) 32752147 

CNPJ: 16.426.215/0001-09 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE  
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2021 

 
O Presidente da Câmara de Maiquinique – Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei, torna público ratifica a 
Inexigibilidade de Licitação nº 006/2021, por decisão exarada pela 
Comissão de Licitação em 01/06/2021. Objeto: Serviços de Assessoria e 
Consultoria Jurídica Especializada para atender à Mesa Diretora e as 
Comissões da Câmara Municipal, pelo período de 01/06/2021 a 
31/12/2021.  

 
Sendo ratificada a contratação da empresa: FERNANDES – 

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ: 
30.895.362/0001-59. 

 
Maiquinique – Bahia, em 01 de Junho 2021. 

 
 
 
 

Lourisvaldo Rodrigues de Souza 
Presidente da Câmara 

 
 

Tiago Santana Brito 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 

 
Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

Rua Rui Barbosa | 34 | Centro | Maiquinique-Ba Página 008
www.cmmaiquinique.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E7143261FA523C00D65E8DBEAD7CC199



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000048 Estado da Bahia - terça-feira, 8 de junho de 2021 Ano 3

                         

              

                TRABALHANDO POR VOCÊ, CIDADÃO. 

  

 

         Site: www.cmmaiquinique.ba.gov.br               E-mail:  cmvereadores@cmmaiquinique.ba.gov.br 
                                  Rua: Rui Barbosa, n° 34 - Centro  - CEP: 45.770-000 - Telefax: (77) 32752147 

CNPJ: 16.426.215/0001-09 

 
RATIFICAÇÃO 

 
 
 
 
 

A Câmara Municipal de Maiquinique – Bahia, por seu Presidente, 
ratifica a Inexigibilidade de Licitação nº 006/2021, por decisão exarada 
pela Comissão de Licitação em 01/06/2021.  

 
 
 

Maiquinique – Bahia, em 08 de Junho 2021. 
 

 
 
 
 

___________________________________________ 
LOURISVALDO RODRIGUES DE SOUZA 

Presidente da Câmara 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Rui Barbosa | 34 | Centro | Maiquinique-Ba Página 009
www.cmmaiquinique.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E7143261FA523C00D65E8DBEAD7CC199



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000048 Estado da Bahia - terça-feira, 8 de junho de 2021 Ano 3

                         

              

                TRABALHANDO POR VOCÊ, CIDADÃO. 

  

 

         Site: www.cmmaiquinique.ba.gov.br               E-mail:  cmvereadores@cmmaiquinique.ba.gov.br 
                                  Rua: Rui Barbosa, n° 34 - Centro  - CEP: 45.770-000 - Telefax: (77) 32752147 

CNPJ: 16.426.215/0001-09 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 010/2021 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 010/2021 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 006/2021 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE - BA, pessoa 
jurídica de direito público interno, CNPJ nº 16.426.215/0001-09, estabelecida 
Rua Rui Barbosa, 34, Centro, Maiquinique, Estado da Bahia, neste ato 
representado pelo Presidente, Sr. Lourisvaldo Rodrigues de Souza. 

CONTRATADO: FERNANDES - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 
estabelecido na Pc Moises Felix dos Santos, 174, Centro, Cândido Sales, inscrito 
no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 
30.895.362/0001-59, neste ato representado pelo Senhor Amilton Fernandes 
Vieira. 

OBJETO: Serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica Especializada para 
atender à Mesa Diretora e as Comissões da Câmara Municipal. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, vinculado ao Processo administrativo n° 
013/2021, Inexigibilidade de Licitação n° 006/2021, na forma prevista no art. 
24, da Lei n° 8.666/93. 

PAGAMENTO: O valor total do presente do Contrato é de R$ 40.600,00 
(Quarenta mil e seiscentos reais). O pagamento será efetuado em 07 (sete) 
parcelas mensais no valor de R$ 5.800,00 (Cinco mil e oitocentos reais), até dia 
30 (trinta) de cada mês da prestação dos serviços, após a emissão da Nota 
fiscal/Fatura. 

VIGÊNCIA: O presente contrato passa a vigorar a partir de sua assinatura e 
terá seu término em 31 de dezembro de 2021. 

Maiquinique – Bahia, em 08 de Junho de 2021. 

 

Lourisvaldo Rodrigues de Souza 
CÂMARA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE 

Contratante 

FERNANDES – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 
Contratado 

Rua Rui Barbosa | 34 | Centro | Maiquinique-Ba Página 010
www.cmmaiquinique.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E7143261FA523C00D65E8DBEAD7CC199


		2021-06-08T16:51:58-0300




